
 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Prot. 2375/II.1 
 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente Genitori: Perrone Guivanna, Takeguchi Yo 
 

PUNTO 01 
Delibera n° 18  

Approvazione del verbale della seduta precedente 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il verbale della seduta del 03 Febbraio 2023 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 
  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare il verbale della seduta del 03 Febbraio 2023 
  
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

Milano, 26/04/2023 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 
Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 

Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Prot. n. 2376/II.1 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente Genitori: Perrone Giovanna, Takeguchi Yo 

 
PUNTO 02 
Delibera n° 19  

Approvazione e adesione al PNRR Azione 1 Next generation Class:  
Progetto “ICS Olmi: generazione 4.0”, CUP: E44D23000360006, finanziato nell’ambito del decreto 
del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 

programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “ICS Olmi: generazione 4.0”; 
VISTA l’accordo concessione M4C1I3.2-2022-961-P-18428  del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

de progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, ed in particolare, a pag. 

9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE 
del Programma Annuale; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 
VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n° 15 del 17/01/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 

 
DELIBERA 

l’approvazione e adesione 
del progetto PNRR Azione 1 Next generation Class: 

Codice Nazionale Tipologia Intervento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-
18428 

ICS Olmi: generazione 4.0 242.177,99 € E44D23000360006 

 
 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 11 3 Votazione: 11 0 0 
 
Quest’Istituzione scolastica si impegna: 

 Nell’attuazione del progetto e a realizzarlo nel rispetto delle disposizioni comunitarie e nazionali. 
 A documentare la realizzazione del progetto nelle specifiche aree presenti all’interno del sistema informativo, nonché 

a rendersi disponibile ai controlli e alle valutazioni previste per il PNRR. 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 26/04/2023 

 
IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 

(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Prot. n. 2377/II.1 

 
 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente genitori: Perrone Giovanna, Takeguchi Yo 

 
PUNTO 03 
Delibera n° 20 

Iscrizione a bilancio del PNRR Azione 1 Next generation Class:  
Progetto “ICS Olmi: generazione 4.0”, CUP: E44D23000360006, finanziato nell’ambito del decreto 
del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 
(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “ICS Olmi: 
generazione 4.0” 

VISTA l’accordo concessione M4C1I3.2-2022-961-P-18428 del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio de progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, ed in 
particolare, a pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al progetto dovrà 
essere iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 
VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 19 del 26/04/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 

 
DELIBERA 

l’assunzione a bilancio, nel programma annuale esercizio finanziario 2023, 
del progetto PNRR Azione 1 Next generation Class: 

 

Codice Nazionale Tipologia Intervento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-18428 ICS Olmi: generazione 4.0 242.177,99 € E44D23000360006 
 

Piano dei Conti ENTRATE Aggregato 02 Finanziamenti dall'Unione Europea 
  Voce 03 Altri finanziamenti dall'Unione Europea 

Fondi vincolati istituendo la Sottovoce 02 Next generation EU - PNRR (Azione 1 Class “ICS Olmi: 
generazione 4.0).” 

 Importo € 242.177,99  
 

Piano delle destinazioni USCITE Tipologia: A Attività 
  Categoria A.3 Didattica 

 istituendo la Voce P.1.3 “Piano Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom tion 
EU - D.M. n. 218/2022 - Codice identificativo del progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-18428- CUP: E44D23000360006 
(ICS Olmi: generazione 4.0). 

 Importo € 242.177,99  
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Componenti: 11 3 Votazione: 11 0 0 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 26/04/2023 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Prot. n. 2378/II.1 
 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci – 
Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente genitori: Perrone Giovanna, Takeguchi Yo 

 
PUNTO 04 
Delibera n° 21 

Nomina RUP del PNRR Azione 1 Next generation Class:  
Progetto “ICS Olmi: generazione 4.0”, CUP: E44D23000360006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “ICS Olmi: generazione 4.0” 
VISTA l’accordo concessione M4C1I3.2-2022-961-P-18428 del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

de progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, ed in particolare, a pag. 

9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE 
del Programma Annuale; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 
VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 19 del 26/04/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 

 
DELIBERA 

 
il conferimento dell’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) alla dirigente scolastica Roberta Colombo, 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività del progetto PNRR Azione 1 Next generation Class: 
 

Codice Nazionale Tipologia Intervento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-
18428 

ICS Olmi: generazione 4.0 242.177,99 € E44D23000360006 

 
 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 11 3 Votazione: 11 0 0 
 
L’incarico sarà svolto a titolo non oneroso. 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999,       da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto 
Milano, 26/04/2023 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 
 
 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Prot. n. 2379/II.1 
 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via Maffucci – 
Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente genitori: Perrone Giovanna, Takeguchi Yo 

 
PUNTO 05 
Delibera n° 22 

Conferimento incarico alla Dirigente Scolastica di Project Manager PNRR Azione 1 Next generation Class:  
Progetto “ICS Olmi: generazione 4.0”, CUP: E44D23000360006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 

programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “ICS Olmi: generazione 4.0” 
VISTA l’accordo concessione M4C1I3.2-2022-961-P-18428 del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio de progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, ed in particolare, a 

pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE del Programma Annuale; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 
VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 19 del 26/04/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 20 del 26/04/2023 “Iscrizione a bilancio PNRR”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 21 del 26/04/2023 “Nomina RUP PNRR”; 

 
DELIBERA 

 
il conferimento dell’incarico di Project Manager alla dirigente scolastica dott.ssa Roberta Colombo, 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività del progetto PNRR Azione 1 Next generation Class: 
 

Codice Nazionale Tipologia Intervento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-
18428 

ICS Olmi: generazione 4.0 242.177,99 € E44D23000360006 

 
 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 11 3 Votazione: 11 0 0 
 
L’incarico sarà svolto a titolo non oneroso. 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999,       da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto 
Milano, 26/04/2023 
 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 
Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 

Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Prot. n. 2380/II.1 
 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente genitori: Perrone Giovanna, Takeguchi Yo 
 

PUNTO 06 
Delibera n° 23 

Integrazione Regolamento di Is tuto sull’a vità negoziale 
Innalzamento fino a € 139.000,00 per le a vità negoziali necessarie per le procedure rela ve agli 
affidamen  dire  di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolas co, nei 
limi  degli impegni di spesa autorizza  con l’approvazione del Programma annuale e successive 
modifiche, ai sensi del DL n. 77/2021 “Semplificazioni bis”  

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche" e in particolare l’art.44 che disciplina le funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale;  
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. “Legge di Bilancio 2020”);  
VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella Legge 24 aprile 2020, n. 17 (c.d. “Cura Italia”);  
VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77 (c.d. “Decreto Rilancio”);  
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”);  
VISTO il D.-L. 31 maggio 2021 , n. 77 (c.d. “Semplificazioni bis), art 51 conv con legge 108/2021 che ha novellato l’art 1 del 
Decreto Semplificazioni (D.L.76/2020) prevedendo la possibilità di procedere tramite affidamento diretto per servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000,00 anche senza la consultazione di più operatori economici;  
RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa prescindere 
dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità 
dell’azione amministrativa;  
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 10 settembre 2021 di adesione al progetto in oggetto e successiva approvazione del 
Consiglio d’Istituto con delibera del 5/6 prot 5144 del 17 novembre 2021  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.15 del 17/01/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR” 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.19 del 26/04/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR” 
 
 

DELIBERA 
 

di elevare fino a 139.000,00 euro il limite di tutte le attività negoziali, necessarie per le procedure relative agli affidamenti 
diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, nei limiti degli impegni di spesa 
autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999,       da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto 
Milano, 26/04/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 
Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 

Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 
 
 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Prot. n. 2381/II.1 
 

ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente genitori: Perrone Giovanna, Takeguchi Yo 

PUNTO 07 
Delibera n° 24 

Criteri di selezione progettista, attività di supporto amministrativo, collaudatore:  
Progetto “ICS Olmi: generazione 4.0”, CUP: E44D23000360006, finanziato nell’ambito del decreto 
del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “ICS Olmi: 
generazione 4.0” 

VISTA l’accordo concessione M4C1I3.2-2022-961-P-18428 del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio de progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, ed in 
particolare, a pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al progetto dovrà 
essere iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 
VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 19 del 26/04/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 20 del 26/04/2023 “Iscrizione a bilancio PNRR”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 21 del 26/04/2023 “Nomina RUP PNRR”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 22 del 26/04/2023 “Conferimento incarico alla Dirigente Scolastica 

di Project Manager PNRR Azione 1 Next generation Class” 
  

 
DELIBERA 

 
L’individuazione di figure costituenti il gruppo di progettazione e collaudo attraverso la selezione come da griglie di 
valutazione allegate. 
L’orizzonte triennale del Piano (e delle relative attività) rende necessario valutare le candidature del personale che abbia un 
contratto a tempo indeterminato con titolarità all’I.C. S. ERMANNO OLMI, via Maffucci, 60 - Milano. 

Gli incarichi di progettista e di collaudatore sono tra loro incompatibili. 

 GRUPPO DI PROGETTO 

TITOLI DI STUDIO  
Laurea magistrale o titolo equipollente  Fino a 89        5 punti 

Da 90 a 99     6 punti 
Da 100 a 104    7 punti 
Da 105 a 110    8 punti 
110 e lode    10 punti 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
ALTRI TITOLI CULTURALI  
Dottorato di ricerca attinente all’incarico 
(metodologie/pedagogie innovative, progettazione di 
ambienti didattici) 

3 p. per ogni titolo   max. 6 punti 

Master biennale attinente all’incarico 
(metodologie/pedagogie innovative, progettazione di 
ambienti didattici) 

1 punto per ogni titolo   max. 2 punti 

Corsi di formazione accreditati attinenti all’incarico 
come discente 

0,5 punti per ogni titolo,   max 2 punti 

Pubblicazioni riferite all’incarico 1 punto per ogni titolo, max 3 punti 
Certificazioni attinenti all’incarico 0,5 per ogni titolo, max 1 punto 
ESPERIENZE PROFESSIONALI ATTINENTI 
ALL’AVVISO 

 

Docenza in corsi di formazione attinenti all’incarico 1 punto per ogni titolo    max. 4 punti 
Esperienza di progettazione nel settore di riferimento 
(PON/FESR) certificate 

1 punto per ogni titolo    max. 4 punti 

Iscrizione all’albo professionale del settore di 
riferimento 

1 punto per ogni titolo    max. 2 punti 

Esperienza certificata docente formatore sulle tematiche 
della sicurezza 

1 punto per esperienza   max. 4 punti 

Animatore Digitale 0,5 per ogni esperienza   max. 3 punti 
Componente del team digitale 0,5 per ogni esperienza   max. 2 punti 
Funzione Strumentale al PTOF 1 punto per esperienza max. 4 punti 
Referente di settore in ambito scolastico 1 punto per ogni esperienza    max. 4 punti 
Componente gruppo di lavoro PNRR 5 punti 

 

 GRUPPO DI COLLAUDO 

TITOLI DI STUDIO  
Laurea magistrale o vecchio ordinamento valida Fino a 89        5 punti 

Da 90 a 99     6 punti 
Da 100 a 104    7 punti 
Da 105 a 110    8 punti 
110 e lode    10 punti 

Laurea triennale o titolo equipollente valida (da inserire 
in assenza di laurea magistrale) attinente all’ambito 
tecnico-informatico 

6 punti 

Laurea triennale o titolo equipollente valida (da inserire 
in assenza di laurea magistrale) 

5 punti 

Diploma scuola secondaria di II grado attinente 
all’ambito tecnico-informatico  (da inserire in mancanza 
di altri titoli) 

4 punti 

Diploma scuola secondaria di II grado 3 punti 
  
ALTRI TITOLI CULTURALI  
Dottorato di ricerca attinente all’incarico (competenze 
tecnico-informatiche) 

3 punti per ogni titolo    max. 6 punti 

Master biennale o Dottorato di ricerca attinente 
all’incarico (competenze tecnico-informatiche) 

1 punto per ogni titolo  max. 2 punti 

Corsi di formazione accreditati attinenti all’incarico 
come discente 

0,5 punti per ogni titolo,   max 2 punti 

Pubblicazioni riferite alle discipline richieste 1 punto per ogni titolo, max 3 punti 
Certificazioni attinenti alle discipline richieste 0,5 per ogni titolo, max 1 punto 
ESPERIENZE PROFESSIONALI ATTINENTI 
ALL’AVVISO 

 

Esperienza di collaudo nel settore di riferimento 
(PON/FESR) 

1 punto per ogni titolo    max. 4 punti 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Esperienza certificata docente formatore sulle tematiche 
della sicurezza 

1 punto per esperienza   max. 4 punti 

Componente del team digitale 0,5 per ogni esperienza   max. 2 punti 
Funzione Strumentale al PTOF 1 punto per esperienza   max. 4 punti 
Referente di settore in ambito scolastico 1 punto per ogni esperienza    max. 4 punti 
Componente gruppo di lavoro PNRR 5 punti 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999,       da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto 
Milano, 26/04/2023 
 
 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 
Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 

Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
Prot. n. 2382/II.1 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00 regolarmente convocato, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci – Milano, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno. Risultano assenti: 
Componente docente: Brusamolini Gianluca 
Componente genitori: Perrone Giovanna, Takeguchi Yo 

 
PUNTO 08 
Delibera n° 25 

Iscrizione a bilancio fondi PNRR Animatori Digitali 
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Progetto: Animatori Digitali 2022-24 Cod. Progetto: M4C1I2.1-2022-941 CUP E44D22002590006 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico il “Piano Scuola 4.0”– linea di investimento 2.1 “Didattica Digitale Integrata e formazione alla 
transizione digitale - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 2.000,00 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti e 
Consiglio di Istituto); 
VISTO il progetto presentato in data 15 novembre 2022 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 27 febbraio 2023 è stata rilasciata in piattaforma la nota di autorizzazione firmata dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

DELIBERA 
l’assunzione a bilancio, nel programma annuale esercizio finanziario 2023, 

del progetto Animatori digitali 2022-2024: 
 

Codice Nazionale Linea d’investimento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I2.1-2022-941 
M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico 
2.000 € E44D22002590006 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Componenti: 11 3 Votazione: 11 0 0 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999,        da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto 
Milano, 26/04/2023 
 

 IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 
Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 

(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’ 

Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 

e del Merito 

I s t i tu to  C o mp r ens i vo  S ta t a l e  E R M AN N O OL MI  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 2383/II.1 

Delibera n. 26 del Consiglio d’Istituto del 26 Aprile 2023 
Foto di Classe 

L’anno 2023, il giorno 26 Aprile 2023 alle ore 18:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca     X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore)  X Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il PTOF d’Istituto 2022/23 
VISTO il D.I.129/2018 
PRESO ATTO della volontà delle famiglie di avere la foto ricordo della classe 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 
  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare l’effettuazione della foto ricordo delle classi dell’Istituto Comprensivo a cura della Ditta 
FOTOPIERRE, via Tartini 5 Milano. 
  

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Milano 26/04/2023 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 


